"Rahipler, bâliğ olmayan çocuklar, devlet hizmetinde bulunan aileler ve iş yapamaz durumda olanlar" dışındaki gayrimüslim erkeklerden alınan cizye vergisi (baş vergisi), ilk zamanlarda her gayrimüslimden eşit olarak alınırken 1690 yılında kişinin gelirine göre üç farklı seviyede alınmaya başlanır. Ala (yüksek), evsat (orta) ve edna (düşük) olarak kararlaştırılan bu oranların evsat olanlarından 2 şerifi altın alınması öngörülmüyordu.³⁶

1102 (1690-91) yılına ait "Diyarbakır Çeharsancak, Suğman, Pertek, Çemişgezek kazaları reayasının tahrir defteri (Cizye Muhasebesi Defteri)",

³² Mehmet Ali Ünal, *A.g.e.*, s. 239.

³³ *A.g.e.*, s. 108, 267.

³⁴ *A.g.e.*, s. 267.

³⁵ *A.g.e.*, s. 249.

Elbette ki böyle bir çalışma bölgenin tarihine dair de önemli ipuçları sunar.

Ekler

Ek 1: “Diyarbakır Çeharsancak, Suğman, Pertek, Çemişgezek Kazaları Reayasının Tahrir Defteri (Cizye Muhasebesi Defteri)”

(BOA. KK. d. 3811-46, 1102/1690-1691, s. 89)

Kaza-i Çemişgezek karye-i Hozat esnâf-ı evsât

Bedros veled-i Minas, Rencber, orta boylu ela gözlü açık kumral kaşlı kumral sakallu evsâtdır

Vartan veled-i Kiragos, rencber, uzun boylu ela gözlü çatık kaşlı kara sakallu evsâtdır

Mangasar veled-i Avadan, rencber, orta boylu ela gözlü açık kaşlı kumral kara sakallu evsâtdır.

Hurrire hezihî'd-defter ber-muceb-i emr-i âli, Ali el-Mevla afe anhu

(...) Çemişgezekli Ali Abid

Ek 2: Mamuretülaziz Salnamelerinde Hozat

1) *1301 Sene-i Hicriyye Salname-i Vilayet-i Mamuretülaziz*, ss.102-103.

Elli [1250/1834-1835] tarihinde sadr-ı esbak Reşid Paşa-i merhûm⁴¹ Kürdistanın ıslahına⁴² memur olarak harben dâhil ve birkaç mah Harput şehrinde bir hanede aram ile ıslahat ile müştağlı olduğundan sonra mezkûr mezraada bulunan Çoteli-zade konaklarına nakl ederek orasını makarr-ı müşiriyyet ve vilayet ittihaz ile

3) *1325 Sene-i Hicriyye Salname-i Vilayet-i Mamuretülaziz*, s. 242 vd.

Dersim Merkezine Aid Malumat

Merkez-i vilâyete on iki saat mesafede bulunan “Hozat” kasabası mukadema bir adi karye iken Dersimce mebd'e-i islahat olan 1264 (1847-1848) tarihinde kışla-i hümayun tesis ve Dersim sancağı namile Erzurum Vilayeti'ne mülhak olarak mutasarrıflık teşkil, müteakiben kaza haline tenzil ile Erzincan sancağına ilhak edilmiştir.

1297 tarihinde vilayet teşkil 1304 senesinde yine mutasarrıflığa tenzil edildi.

Beydilli, Kemal, *1828-1829 Osmanlı- Rus Savaşında Doğu Anadolu'dan Rusya'ya Göçürülen Ermeniler*, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara, 1988.

Göğünç, Nejat, "Hâne' Deyimi Hakkında", *İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Dergisi*, Sayı. 32, 1979, ss. 331-348.

Gündüz, Ahmet, "1523 M. (929 H) Tarih ve 998 No'lu Tapu-Tahrir Defterlerine Göre Musul, Mardin, Çermik, Harput ve Çemişgezek Sancaklarının Mukayeseli Tahlili", *Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarih ABD Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi*, Elazığ, 1993.

İnalcık, Halil, "Osmanlılarda Raiyyet Rüsümü", *Belleten*, Sayı.